
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33881 Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2019

10893-6, Gestor da Unidade de Serviço Projetos e Meio Ambiente, para 
fi scalizar, acompanhar e aprovar os projetos referentes ao Contrato de 
Repasse nº 408.648-51, de Elaboração de estudos e projetos de enge-
nharia para abastecimento de água no 3º setor de Belém, junto a Caixa 
Econômica Federal, a partir de 18 de fevereiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E REGISTRA-SE.
NAGIB CHARONE FILHO
Presidente da COSANPA em exercício

Protocolo: 437247
BELÉM (PA), 23 DE MAIO DE 2019.

PORTARIA Nº 448/2019
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso das suas 
atribuições estatutárias, e;
RESOLVE:
DESIGNAR, o(a) senhor(a) LUIZ ROBERTO FRAZÃO PEREIRA, DRT-DV 
10893-6, Gestor da Unidade de Serviço Projetos e Meio Ambiente, para 
fi scalizar, acompanhar e aprovar os projetos referentes ao Contrato de 
Repasse nº 417.371-14, de Elaboração de estudos e projetos de abasteci-
mento de água no município de Ananindeua (Ananindeua Centro), junto a 
Caixa Econômica Federal, a partir de 18 de fevereiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E REGISTRA-SE.
NAGIB CHARONE FILHO
Presidente da COSANPA em exercício

Protocolo: 437243
BELÉM (PA), 23 DE MAIO DE 2019.

PORTARIA Nº 450/2019
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso das suas 
atribuições estatutárias, e;
RESOLVE:
DESIGNAR, o(a) senhor(a) LUIZ ROBERTO FRAZÃO PEREIRA, DRT-DV 
10893-6, Gestor da Unidade de Serviço Projetos e Meio Ambiente, para 
fi scalizar, acompanhar e aprovar os projetos referentes ao Contrato de 
Repasse nº 408.649-65, de Elaboração de estudos e projetos de enge-
nharia para ampliação e melhoria do sistema de água no CDP (10º setor 
de Belém), junto a Caixa Econômica Federal, a partir de 18 de fevereiro 
de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E REGISTRA-SE.
NAGIB CHARONE FILHO
Presidente da COSANPA em exercício

Protocolo: 437251
BELÉM (PA), 23 DE MAIO DE 2019.

PORTARIA Nº 446/2019
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso das suas 
atribuições estatutárias, e;
RESOLVE:
DESIGNAR, o(a) senhor(a) LUIZ ROBERTO FRAZÃO PEREIRA, DRT-DV 
10893-6, Gestor da Unidade de Serviço Projetos e Meio Ambiente, para 
fi scalizar, acompanhar e aprovar os projetos referentes ao Contrato de 
Repasse nº 408.647-46, de Elaboração de estudos e projetos de enge-
nharia para abastecimento de água no Bairro Águas Lindas, junto a Caixa 
Econômica Federal, a partir de 18 de fevereiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E REGISTRA-SE.
NAGIB CHARONE FILHO
Presidente da COSANPA em exercício

Protocolo: 437219
BELÉM (PA), 23 DE MAIO DE 2019.

PORTARIA Nº 453/2019
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso das suas 
atribuições estatutárias, e;
RESOLVE:
DESIGNAR, o(a) senhor(a) LUIZ ROBERTO FRAZÃO PEREIRA, DRT-DV 
10893-6, Gestor da Unidade de Serviço Projetos e Meio Ambiente, para 
fi scalizar, acompanhar e aprovar os projetos referentes ao Contrato de 
Repasse nº 350.295-53, de Elaboração de projeto executivo para me-
lhoria e ampliação do Sistema de Abastecimento de Água na cidade de 
Castanhal, Estado do Pará, junto a Caixa Econômica Federal, a partir de 
18 de fevereiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E REGISTRA-SE.
NAGIB CHARONE FILHO
Presidente da COSANPA em exercício

Protocolo: 437260
BELÉM (PA), 23 DE MAIO DE 2019.

PORTARIA Nº 451/2019
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso das suas 
atribuições estatutárias, e;
RESOLVE:
DESIGNAR, o(a) senhor(a) LUIZ ROBERTO FRAZÃO PEREIRA, DRT-DV 
10893-6, Gestor da Unidade de Serviço Projetos e Meio Ambiente, para 
fi scalizar, acompanhar e aprovar os projetos referentes ao Contrato de Re-
passe nº 408.732-85, de Elaboração de estudos e projetos de engenharia 
para esgotamento sanitário para ampliação das ETE’s Sideral e Coqueiro, 
junto a Caixa Econômica Federal, a partir de 18 de fevereiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E REGISTRA-SE.
NAGIB CHARONE FILHO
Presidente da COSANPA em exercício

Protocolo: 437253
BELÉM (PA), 23 DE MAIO DE 2019.

PORTARIA Nº 447/2019
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso das suas 
atribuições estatutárias, e;
RESOLVE:
DESIGNAR, o(a) senhor(a) LUIZ ROBERTO FRAZÃO PEREIRA, DRT-DV 

10893-6, Gestor da Unidade de Serviço Projetos e Meio Ambiente, para 
fi scalizar, acompanhar e aprovar os projetos referentes ao Contrato de 
Repasse nº 408.731-71, de Elaboração de estudos e projetos de enge-
nharia para esgotamento sanitário da 2ª ETAPA da ETE Una, junto a Caixa 
Econômica Federal, a partir de 18 de fevereiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E REGISTRA-SE.
NAGIB CHARONE FILHO
Presidente da COSANPA em exercício

Protocolo: 437231
BELÉM (PA), 23 DE MAIO DE 2019.

PORTARIA Nº 452/2019
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso das suas 
atribuições estatutárias, e;
RESOLVE:
DESIGNAR, o(a) senhor (a) LUIZ ROBERTO FRAZÃO PEREIRA, DRT-DV 
10893-6, Gestor da Unidade de Serviço Projetos e Meio Ambiente, para 
fi scalizar, acompanhar e aprovar os projetos referentes ao Contrato de 
Repasse nº 350.293-33, de Elaboração de projeto executivo para revi-
talização e modernização do Sistema Produtor Bolonha e ampliação do 
Sistema de Reservação/Adução de Água Ananindeua/Marituba, junto a 
Caixa Econômica Federal, a partir de 18 de fevereiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E REGISTRA-SE.
NAGIB CHARONE FILHO
Presidente da COSANPA em exercício

Protocolo: 437255

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nº do CONTRATO: 02/2019

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 3.600, copos descar-
táveis, em poliestireno. Modalidade de Licitação: Cotação Eletrônica Nº 
02/2019
Valor do Contrato Original: R$ 7.704,00 (sete mil, setecentos e quatro 
reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 16.122.1297.8338  – 
Fonte: 0261 – Natureza da Despesa: 33.90.3021
Vigência: 15.05.2019 a 14.05.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x Star 
Comércio de Artigos de Papelaria Ltda - ME
Data da Assinatura: 15.05.2019
José Antônio Scaff  Filho
Diretor  Presidente

Protocolo: 437336

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 006/2019-NGTM
Valor Total: 85.373,51
Objeto: Fornecimento de Internet  20Mbps, Link de Dados Rádio 20Mbps 
e Hospedagem de Website 30Gb, através da Rede de Comunicação de 
Dados do Estado do Pará, redução do valor da banda de internet, implan-
tação de fi bra óptica, ativação e confi guração de switch e permitir acesso 
ao mainframe localizado na sede da PRODEPA, através da licença de uso 
de Sistemas Globais (Acesso ao SIAFEM e SIMAS).
Data da Assinatura: 20/05/2019
Vigência : 20/05/2019 a 20/05/2020
LICITAÇÃO
Nº34556/2019-NGTM
Modalidade: Dispensa
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.8238
Elemento de Despesa: 33914057
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro,Km 10, Icoaraci, CEP:66820-000 
- Belém/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 437579


